铜府〔2021〕87号

[image: image1.bmp]
重庆市铜梁区人民政府

关于四川耀洪建筑劳务有限公司“8·23”物体打击事故结案的批复

区应急管理局：

你局《关于四川耀洪建筑劳务有限公司“8·23”物体打击事故结案的请示》（铜应急文〔2021〕55号）已收悉。根据有关规定，经研究，现就该事故作如下结案批复：

一、事故调查处理工作符合《中华人民共和国安全生产法》等相关法律法规的规定。

二、同意事故性质认定和事故的调查分析。

（一）事故性质。是一起一般生产安全责任事故。

（二）事故的直接原因。任远林在支护作业时，违反四川耀洪建筑劳务有限公司（以下简称“耀洪劳务公司”）《三级安全技术交底》中安全管理第（二）项第1条“清除危石时，下方不得站人。作业人员必须在初支初喷后的安全区域内进行排危”的规定，离开掌子面的安全区域，到未支护的工作面作业，未注意到头顶落石风险导致被落石砸中头部，是造成其受伤死亡的直接原因。
（三）事故的间接原因。耀洪劳务公司未落实“暂停夜间施工”要求，安全管理人员在工人排危作业时未开展巡查监督，未及时发现并制止任远林违反操作规程的行为，是导致事故的间接原因。

三、同意对事故责任的划分及责任人的处理。

（一）任远林，在支护作业时违反操作规程，离开掌子面的安全区域到未支护的工作面作业，未注意到头顶落石风险导致被落石砸中头部，造成其受伤死亡，负有责任，因其在事故中死亡，免于追究责任。

（二）陈堂松，耀洪劳务公司支护班组长，未开展班前安全教育和技术交底，未及时制止工人违章作业行为，由耀洪劳务公司按内部管理制度处理。
（三）朱时杰，耀洪劳务公司技术负责人，未落实“暂停夜间施工”规定，未对作业现场进行巡查监督，由耀洪劳务公司按内部管理制度处理。

（四）谭承华，耀洪劳务公司法定代表人，未落实“暂停夜间施工”规定，安排施工人员排险作业时未按规定报告且未安排管理人员对作业现场巡查检查，涉嫌重大责任事故罪，移送公安机关追究刑事责任。

（五）耀洪劳务公司未落实“暂停夜间施工”要求，安全管理人员在工人排危作业时未巡查监督，未及时发现并制止任远林违反操作规程的行为，导致发生事故，负有责任，由区应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》有关规定实施行政处罚。

（六）建设单位中铁十七局集团第一工程有限公司、监理单位重庆育才工程咨询监理有限公司对劳务单位不落实“暂停夜间施工”自行作业失管失察，未安排管理人员对作业现场巡查检查，移交区交通局按相关规定报市交通局工程质量安全监督执法支队处理，并将处理结果于1个月内报区应急管理局。

四、同意《调查报告》提出的防范措施建议。

（一）建设单位中铁十七局集团第一工程有限公司、监理单位重庆育才工程咨询监理有限公司以及耀洪劳务公司要深刻反思事故教训，严格落实企业安全生产主体责任，建立健全安全生产管理制度；要严格制定施工方案，强化安全技术交底；督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程。
　　（二）区交通局要会同市交通局工程质量安全监督执法支队规范高速公路项目建设施工安全生产行为，对施工现场管理跟班作业不到位、作业人员违反操作规程等行为加大查处力度；督促建设单位、施工单位和劳务分包单位认真开展安全隐患排查，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。

此复

                               重庆市铜梁区人民政府

                                 2021年10月19日
（此件公开发布）
	重庆市铜梁区人民政府办公室            2021年10月19日印发

― 4 ―
― 1 ―